
 

 
1 / 1 

Mediální servis AV ČR zajišťuje Odbor mediální komunikace a marketingu SSČ AV ČR, v. v. i. 

Kontakt – Karina Nováková 

E-mail: knovakova@ssc.cas.cz  

Telefon: +420 221 403 274 

www.press.avcr.cz,  www.avcr.cz 

Nakladatelství Academia vydává slavný román prvního čínsky píšícího Nobelisty 
 
Tisková zpráva 

Praha 12. dubna 2010 

 

Gao Xingjian: Hora duše 
 
V Nakladatelství Academia právě vychází světově proslulý román čínského spisovatele 
Gao Xingjiana Hora duše, za který byl roku 2000 oceněn Nobelovou cenou za literaturu. 
Gao Xingjian se tak stal prvním takto oceněným čínsky píšícím autorem. 
 

Román Hora duše, poprvé vydaný na Taiwanu roku 1990 
a dodnes přeložený do téměř třiceti jazyků, vznikal v dlouhém 
období 80. let. Shrnuje jak umělecké a teoretické úvahy z první 
poloviny desetiletí, tak zkušenosti z putování po čínském 
venkovu a svou konečnou podobu dostal až v exilu.  

Hora duše v sobě mimořádným způsobem spojuje tradici 
klasické čínské literatury s impulzy moderního evropského 
románu. Ve dvou provázaných vyprávěcích plánech sledujeme 
jednak iniciační cestu mladého čínského intelektuála po 
odlehlých provinciích západní Číny, kde v okouzlení přírodou 
a původním obyvatelstvem hledá a nachází zbytky autentické, 
„nekonfuciánské“ Číny, jednak téměř archetypální pásmo dialogu 
mezi mužem a ženou, odhalující tragiku jejich věčného potýkání. 
Tento složitě komponovaný celek nedává čtenáři jednoznačnou 
odpověď na otázky spojené s prožíváním vlastního života, ale 
vede ho na místa, kde si musí člověk odpovědět sám. 

 

Gao Xingjian (v českém přepisu Kao Sing-ťiena), narozený roku 1940 ve východní Číně, 
vystudoval francouzskou literaturu a začal pracovat jako redaktor a překladatel. Jelikož se 
odmítal přizpůsobit umělecké linii komunistické strany, psal v té době své vlastní texty tajně. 
Během Kulturní revoluce byl dokonce nucen všechny své rukopisy spálit. V souvislosti 
s částečným uvolněním poměrů po smrti Mao Zedonga začaly být v roce 1980 jeho práce 
vydávány a pozornost upoutaly především jeho avantgardní hry. V druhé polovině 80. let se ale 
opět dostal na černou listinu, byl nucen utéct z Pekingu a po několikaměsíčním putování 
čínským venkovem nakonec v roce 1987 odešel do exilu. Dnes žije v Paříži jako uznávaný 
a ceněný spisovatel, dramatik a malíř. 

 
Vydání Hory duše v brilantním překladu Denise Molčanova předchází návštěvě Gao Xingjiana 
v Praze v rámci 20. ročníku Festivalu spisovatelů ve dnech 6.–10. června 2010. 
 
Více informací na:  www.horaduse.cz   | www.academia.cz   | www.pwf.cz 
 
Recenzní výtisky si můžete objednat na adrese: malirova@academia.cz 

http://www.horaduse.cz/
http://www.academia.cz/
http://www.pwf.cz/
mailto:malirova@academia.cz

